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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar ni:

— Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
{Nr. 05/L-084);

=~ Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

-~ Vendimii DMK-sé té& ZRRE-s&: ZRRE/DMK_V_2386_11_22 i dt.25.11.2022;

—  Kundérshtimi i KESCO-s i datés 19,12.2022.

né seancén e mbajtur mé daté 27.01.2023 nxori kété:

VENDIM

.  REFUZOHET kundérshtimi i KESCO-s ndaj vendimit t& DMK-s&, pér konsumatorin Uké Dakaj nga
Komuna e Prizrenit, si e pa bazuar.

Il. MBETET né fuqi, vendimi i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me nr.
ZRRE/DMK_V_2386_11_22idt.25.11.2022.

Arsyetim

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me daté 25.11.2022 ka marré Vendim me nr.
ZRRE/DMK_V_2386_11_22 me té cilin e ka aprovuar ankesén e konsumatorit, me té cilén ankesé e ka
kontestuar pérgjigién e KESCO-5 — Divizioni i Furnizimit — Departamenti pér Konsumatoré té datés
17.10.2022 lidhur me kontestimin e korrigjimit nr. 54362DPZ-36232 daté 29.08.2022, pér shkak té
matjes jo t& saktd té njehsorit elektrik nr.5844286.

I paké&naqur me Vendimin e DMK-sé&, i licencuari KESCO, brenda afatit ligjor ka paragitur Kundérshtim
né Bordin e ZRrE-58, pér kéto shkaqe:

- Kundérshton vendimin e DMK-s& dhe konstaton se i njéjti 8shté i padrejtg;

- Pretendon se korrigjimi nr. 54362DPZ-36232 daté 29.08.2022 eshte reale;

- Apeluesi KESCO kérkon nga Bordi i ZRRE-sé qgé té pezullojé vendimin e DMK-sé
ZRRE/DMK_V_2386_11_22 i dt.25.11.2022 pér konsumatorin Uké Dakaj

Bordi i Zyrés s& Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 ka analizuar t&
gjitha shkresat e [éndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtien e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé

paré &shté vendim i drejté dhe i bazuar né prova konkrete.

Lidhur me pretendimin se korrigjimi nr. 54362DPZ-36232 daté 29.08.2022 &shté i sakté, Bordi pas
shgyrtimit té té gjitha provave dhe shkresave si: Procesverbalin mbi ndérrimin dhe hegjen e njehsorit
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elektrik nr. 0041419 daté 15.02.2022; Procesverbali i kontrollimit detal té njehsorit elektrik
Nr.org.02Nr. 8905 daté 10.08.2022; korrigjimi nr. 54362DP2-36232 daté 29.08.2022; Pérgjigja e
KESCO-s daté datés 17.10.2022; Ankesa e konsumatorit né DMK té ZRRE-sé daté 01.11.2022; Vendimi
i DMK-sé& ZRRE/DMK_V_2386_11 22 i dt.25.11.2022, Transaksionet e konsumatorit; Rrjedha e
energjisé elektrike si dhe listat e leximi gjeti se korrigjimi nr. 54362DPZ-36232 daté 29.08.2022 nuk
éshté i sakt&, andaj nuk ka dyshime gé vendimi i marré nga DMK-ja &shté vendim i drejté dhe i ligjshém.

ZRrE ka vérejtur se, me daté 15.02.2022 punétorét e autorizuar té KEDS-it pér ndérrim njehsori kané
inspektuar piken matése té konsumatorit ku kané larguar nga matja njehsorin elektrik nr. 5844286 me
gjendje TL=55970 kWh dhe TU=46237 kWh si dhe kané vendosur p&r matje njehsorin elektrik nr.
20090432 me gjendje TL=000000 kWh dhe TU=000000 kWh. Ekipet & KEDS-it kane evidentuar se
ndérrimi i njehsorit behet me kérkesé te KEDS dhe njehsori i ri vendoset ne shtyllé. Bazuar ne analizén
e procesverbalit ZRRE konstaton se ekipet e KEDS-it nuk kane evidentuar se njehsori elektrik éshté i
démtuar ne ¢farédo forme. Me daté 10.08.2022 punétorét e autorizuar té qendrés s# kalibrimit kané
béré kontrollimin detal té njehsorit elektrik nr. 5844286 me gjendje te shpenzimeve TL=55970 kWh
dhe TU=46236 kWh ku kané konstatuar se: njehsori elektrik bllombat{vulat) i ka né rregull, nga ana e
jashtme njehsori urén e tensionit ne sistemin e fazés se dyté (5) e ka te d@mtuar. Ne brendi te njehsorit
komisioni ka vérejtur se sistemi i fazés se parg(R) éshté i djegur dhe nuk regjistron energji elektrike, si
pasojé e késaj eshé per shkak se te gjitha sistemet e fazave e kané pérguesin e zeros te pérbashkét dhe
sistemi i fazés s& treté(T) nuk regjistron energji elektrike, pavarésisht se bobina e tensionit ne kété
sistem éshté ne rregull, ne kushte te tilla njehsori elektrik regjistron energji elektrike per 66% me pak.
Bordi i ZRRE bazuar né analizén e pérgjithshme té energjisé elektrike me njehsorin e vjetér elektrik si
dhe njehsorin e ri elektrik konstaton se konsumatori ka lexim dhe faturim té rreguilt té shpenzimeve
mujore dhe se ne asnjé rast lexuesi nuk ka evidentuar ge njehsori elektrik &shté i démtuar ne ¢farédo
forme pérveg se né disa periudha ka evidentuar sugjerim per zhvendosje si dhe jete gjatésia e tejkaluar.
Sipas analizés s& rrjedhés sé energjisé elektrike pér periudhat kontestuese si dhe me te hershme me
njehsorin e vjetér elektrik nr. 5844286 dhe njehsorin e ri elektrik nr. 20090432 pér periudha té njéjta
kohore, Bordi i ZREE-s& konstaton se ka ndryshim té shpenzimeve, ka rritje te shpenzimit pas ndérrimit
te njehsorit elektrik nr. 5844286. Sipas rriedhés sé energjisé elektrike mesatarja e shpenzimeve me
njehsorin elektrik nr. 5844286 pér periudhén 03/2019 deri né periudhén 10/2019 &shté 427
kWh/muaj, periudhén 03/2020 deri né periudh&n 10/2020 éshté 449 kWh/muaj, periudhén 03/2021
deri né periudhén 10/2021 éshté 433 kWh/muaj kurse me njehsorin e ri elektrik nr. 20090432
periudha 03/2022 deri né periudhé&n 10/2022 &shté 812.5 kWh/muaj. Po ashtu bazuar ne analizén e
rrjedhés se energjisé elektrike vérehet se shpenzimet e konsumatorit edhe me njehsorin e kontestuar
nr. 5844286 nga periudha 12/2021 deri me daté 15.02.2022 kur edhe &shté bere ndérrimi i njehsorit
ka ndryshim edhe me shpenzimet e njéjta te méhershém. Sipas rrjedhés se energjisé dhe listave
vértetohet se : né periudhén 12/2021 shpenzimi éshté 1,200 kWh/muaj, né periudhé&n 01/2022 éshté
1,016 kWh/muaj kurse diferenca per leximin e periudhés janar 2022{data e leximit 25.01.2022) deri
me rastin e ndérrimit te njehsorit daté 15.02.2022 éshté 725 kWh kurse per periudhat e njéjta te me
hershme: periudhén 12/2019 shpenzimi &shté 740 kWh/muaj, né periudhén 01/2020 éshté 480
kWh/muaj, periudhén 12/2020 shpenzimi éshté 512 kWh/muaj dhe né periudhén 01/2021 éshté 628
kWh/muaj

Me daté 29.08.2022 Departamenti i faturimit né KESCO bazuar né procesverbalin e kontrollimit detal
té njehsorit elektrik Nr.org.02Nr. 9905 daté 10.08.2022 té njehsorit elektrik nr. 5844286 pérmes
korrigjimit nr. 54362DPZ-36232 ka béré korrigjimin plotésuese né vlieré 478.43€ duke béré korrigjimin
plotésues pér faturat e periudhés 08/2021(9 dité) deri ne periudh&n 02/2022(21 dité) duke ri faturuar
faturat e késaj periudhe per 66%. Bordi i ZRRE-s& ka shgyrtuar korrigjimin plotésues t& béré nga
Departamenti i faturimit né KESCO dhe konstaton se KESCO ka vepruar bazuar ne procedurat dhe kodet
ne fugi (Kodin e Matjes se OSSH)sipas se cilave ne rastet kur konstatohet se ka defekt ne sistemin
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matés atéheré duhet te béhen te gjitha korrigjimet e nevojshme duke béré ri llogaritjen e energjisé
pérkatésisht pérmirésimi i faturimit e qé per konsumatorét komercial pérfshin periudhén njé vjegare
kurse konsumatorét familjar/shtépiak periudhén gjashte mujore, por ge bazuar ne rrjedhé&n e energjisé
elektrike te konsumatorit pérkatésisht shpenzimeve nga periudha 12/2021 deri ne ndérrimin e
njehsorit elektrik daté 15.02.2022 me njehsorin nr.5844286 konsumatori nuk duhet te ngarkohet me
karrigjim plotésues pasi ge edhe kWh e korrigjuar per periudhén 08/2021(9 dité) deri ne periudhén
02/2022(21 dit&) nuk pérputhé&n me shpenzimet aktuale te konsumatorit me njehsorin e ri.

Bordi i ZRrE, gjithashtu ka konstatuar se i licencuari KESCO né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové
bindése pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-s& si organ i shkallés s& paré nuk éshté vendim i drejté
dhe i bazuar né ligie dhe rregulla, por qé i njéjti né ankesé veté&m se e ka kontestuar vendimin e shkallés
s& paré né ményré té pérgjithésuar, pa ofruar prova té arsyeshme.

Bordi i ZRRE-s& né mhbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 pas analizimit té gjithé asaj gé u theksua
mé larté, e ne veganti rrijedhén e energjisé elektrike, procesverbali mbi ndérrimin dhe hegjen e
njehsorit elektrik nr. 0041419 dat# 15.02.2022, procesverbalin e kontrollimit detal té njehsorit elektrik
Nr.org.02Nr. 9905 daté 10.08.2022 si dhe korrigjimin nr. 54362DPZ-36232 daté& 29.08.2022 ka
vendosur si né dispozitivin e kétij vendimi.

Ill. Vendimi nxirret né gjuhén shaipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. Né rast
t& mospérputhjes né mes té versioneve, do té& mbisundojé versioni né gjuhén shaipe.

V. Vendimihyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé,

Késhillg Juridike: Pala e pakénagur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda tridhjet& (30) ditéve nga
data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& tij né fagen elektronike t& ZRRE-sé, cilado gé&
ndodhé e fundit.
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Vendimi u dérgohet:

KESCO-s,
Konsumatorit Uké Dakaj dhe
Arkivit t& ZRRE-sé.
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